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Úvod

Problematika marketingových nástrojů nabývá v dnešním moderním pojetí ekonomie

stále většího významu. Oblast B2B trhů je poměrně složitá a dána různými specifiky,

která jsou oproti trhům B2C méně charakterizována. Důraz je zde kladen především na

účastníky, kteří se na celém procesu na B2B podílejí. V důsledku tlaku novodobé

konkurence z asijských zemí je důležité si udržet konkurenční výhodu a budovat

dlouhodobé obchodní i partnerské vztahy.

První část se bude zabývat teoretickými poznatky z oblasti obecného marketingového

mixu a to jak z pohledu marketingu, tak z pohledu zákazníka. Za pomocí vhodných

zdrojů a dostupné literatury bude poodhalena problematika B2B trhů, marketingového

mixu a S.W.O.T. analýzy na těchto specifických trzích.

V praktické části bude představena vybraná společnost Wittmann Battenfeld CZ spol.

s.r.o., která působí na trzích B2B v oblasti plastikářského průmyslu a bude podrobněji

představen její současný marketingový mix společně se S.W.O.T. analýzou a využitím

CRM.

Cílem této práce bude zhodnotit současně využívaný marketingový mix firmy

Wittmann Battenfeld CZ spol. s.r.o. a navrhnout zlepšující opatření, a to zejména

v oblasti interní a externí komunikace. Prostřednictvím dotazníkového šetření a pomocí

metody WebTop100 a SEO analýzy budou zjištěny nedostatky v těchto oblastech a

následně budou implementována inovativní řešení.
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1. Pojem marketing

Pojem marketing je v 21. století charakterizován mnohočetnými definicemi autorů, kteří

mají odlišné názory. Toto téma s rozvojem ekonomie nabývá čím dál tím na větší

důležitosti a popularitě. Přesto je v dnešní době některými společnostmi podceňován.

Takto popisuje marketing jeden z nejvýznamnějších autorů Philip Kotler:

„Marketing usiluje o řízení tržních vztahů. Cílem je vytvořit prostřednictvím směny

hodnotu pro zákazníky a uspokojovat jejich potřeby a přání v procesu výroby a směny

produktů a jejich hodnot“. (Kotler, 2004, s.42)

Jiná autorka uvádí marketing takto:

„Proces, v němž jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby směny produktů

a hodnot to, co požadují.“ (Marcela Zamazalová a kol., 2010, s.3)

Podle Miroslava Karlíčka a kol.(2013) je marketing chápán jako klíčová podnikatelská

funkce, neméně významná, než jsou finance, personální management, logistika či

výroba.

Z výše uvedených definic je patrné, že marketing je dlouhodobý proces, který se

zaměřuje především na uspokojování potřeb zákazníka prostřednictvím výroby a směny

produktů a služeb. Marketing je také považován za nezbytně důležitou součást

podnikového procesu.

9

2. Marketingový mix

Tato kapitola je věnována problematice marketingového mixu, jeho složek a využití.

Zmíněna bude i alternativa marketingového mixu „4 C“ z pohledu zákazníka. Na

významu v moderní době také nabývá inovativní marketing, kde jeho aplikace na

úrovni marketingového mixu mohou vést ke změně v rámci kategorie produktů v oblasti

distribuce, cenové či komunikační politiky, aniž by byly měněny podstatné vlastnosti

výrobku nebo služby. (Kotler, Trías de Bes Mingot, Machková, 2005)

2.1. „4P“ = Marketingový mix

Marketingový mix vychází především z předpokladu poznávání potřeb zákazníků a

schopnosti uspokojit jejich potřeby a má prostředky, jak toho docílit. Tyto nástroje mají

čtyři složky, známé jako 4P: product (produktová politika), price (cenová politika),

place (distribuční politika), promotion (komunikační politika). Koncept „4P“ je

stavebním kamenem marketingové strategie. (Karlíček a spol., 2013, s.24; Kotler,

2007).

Jak uvádějí Kotler a Armstrong (2004, s. 105): „Marketingový mix je soubor taktických

marketingových nástrojů – výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky, které

firmě umožňují upravit nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu.“

2.1.1. Produkt

Dle Karlíčka a kol. (2013, s.154) lze za produkt považovat nejen jakékoliv fyzické

zboží, ale také služby, informace, myšlenky, zážitky a jejich nejrůznější kombinace,

pokud tedy mohou být předmětem směny.

Dle Kotlera (2004) se produkt se skládá ze tří vrstev (dimenzí): jádro produktu (vnitřní

vrstva), reálný/vlastní produkt (střední vrstva), rozšířený produkt (vnější vrstva).

Jádro produktu

Jádro vyjadřuje základní užitek, hodnotu, kterou lze získat ze spotřeby produktu. Je to

primární důvod ke koupi výrobku. Např.: parfém- touha vonět.
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Reálný/vlastní produkt

Tato úroveň vystihuje, čím je produkt tvořen. Patří sem balení, značka, kvalita, design a

doplňky.

Např.: parfém- konzistence, barva, flakón, značka,…

Rozšířený produkt

V této fázi se jedná o poprodejní služby, jako je např: poradenství, záruka, servis,

montáž,…

Pro vizualizaci bylo vybráno následující schéma, které Kotler uvádí ve své publikaci

Marketing (2004).

Obrázek 1: Jednotlivé úrovně produktu

Zdroj: (Kotler, Armstrong, 2004, s.387)

Produkt lze dále klasifikovat jako spotřební zboží (B2C trhy) a zboží průmyslové (B2B

trhy). (halek.info)

Spotřební zboží

Toto zboží je určeno pro konečného spotřebitele, který si ho pořizuje pro svou vlastní

spotřebu. Spotřební zboží je rozděleno na rychloobrátkové, zboží dlouhodobé

spotřeby a speciální výrobky. (Kotler, Armstrong, 2004)
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 Rychloobrátkové zboží

Je zboží denní spotřeby, pravidelně nakupované, spotřebitelé ho nakupují bez

hlubšího přemýšlení a porovnávání. Je umisťováno do přístupných lokalit a za

nízkou cenu. Je to např.: mýdlo, bonbony, rychlé občerstvení. (Kotler,

Armstrong, 2004)

 Zboží dlouhodobé spotřeby

Zboží je méně dostupné, nepravidelně nakupované. Spotřebitelé promýšlejí

nákup, porovnávají kvalitu, cenu a životnost výrobku. V průběhu nákupu a

rozhodování je zákazníkům věnovaná pozornost a poskytnuta péče. Je to např.:

nábytek, oblečení, automobil. (Kotler, Armstrong, 2004)

 Speciální výrobky

Do této skupiny spadá zejména značkové zboží s mimořádnými parametry.

Zákazníci jsou ochotni vynaložit úsilí, aby daný výrobek získali. Prodejní místa

jsou omezená a specializovaná. Jsou to např.: speciální značky automobilů

(Lamborghini, Ferrari,…), značkové oblečení (Gant, Gucci,…), služby lékařů a

právníků. (Kotler, Armstrong, 2004)

Průmyslové zboží

Nejedná se o zboží určené ke konečné spotřebě, právě naopak, toto zboží se využívá

v dalším procesu zpracovávání a k zajištění procesu výroby. Tyto výrobky mohou být

rozděleny jako materiály a součásti, kapitalizované položky, dodávky a služby.

 Materiály a součásti

U těchto položek je důraz kladen na cenu a rozsah služeb. Mohou to být

zemědělské plodiny (chmel, bavlna, dobytek), živočišné a přírodní produkty

(uhlí, ropa, stavební dříví), zpracovávané materiály (železo, cement, kabely),

komponenty (motory, pneumatiky). (Kotler, Armstrong, 2004)

 Kapitalizované položky

Tyto položky jsou průmyslové výrobky, které jsou dále využívány ve výrobě či

v podnikání, kam spadají i instalace a přídavná zařízení. Jsou to např.: tovární

budovy, kanceláře, počítačové systémy, výtahy, psací stoly a další. (Kotler,

Armstrong, 2004)
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 Dodávky a služby

Provozovací a pomocné látky se zařazují mezi rychloobrátkové zboží. Mezi

provozovací látky patří např.:mazadla, papír. Pomocné látky či nástroje

představují např.: barvy, hřebíky, čistící nástroje. Obchodní služby zahrnují

údržbu a opravy (čistění oken, oprava počítačů) a poradenské služby se zaměřují

na poskytování reklamních, právních služeb a služeb v oblasti řízení podniků.

(Kotler, Armstrong, 2004)

2.1.2 Cena

Cena je hodnota zboží či služeb, za kterou je zákazník schopen daný produkt či službu

koupit. Je to faktor, který přímo ovlivňuje zisk. Jako součást marketingového mixu


[…]


opatření

Následující tabulka zobrazuje cenové náklady jednotlivých zlepšujících opatření. Cena

inovace webových stránek a cena akce Mikulášská besídka je stanovena odhadem.

Cenové náklady na účast Veletrhu pracovních příležitostí v Plzni byly zjištěny díky e-

mailové komunikaci s panem Petrem Břicháčkem, který je členem Stavovské unie

studentů ZČU, která se na pořádání tohoto veletrhu podílí. Všechny ceny jsou uvedeny

bez DPH. Celkové náklady návrhů na zlepšení interní a externí komunikace činí

Tabulka 14: Cenové náklady navržených zlepšujících opatření

Návrh Realizace Cena bez DPH

Veletrh Pracovních

příležitostí

Varianta Standart:

Stánek veletržního typu o rozměrech

3x1,5m s elektrickou přípojkou, který je

vybaven stolkem, čtyřmi židlemi a

prostorem na vlastní prezentační

materiály, součástí stánku je i tzv. límec

(deska s barevným logem a černým

názvem společnosti), k dispozici je wi-fi

připojení k internetu

21.900,- Kč

Prezentace v Průvodci veletrhem:

Základní standardizovaná strana

Kreativní strana

0,- Kč

2.500,- Kč

Webové stránky

Inovace a modernizace zaměstnancem

společnosti Wittmann Battenfeld CZ

spol. s.r.o.

10.000,- Kč

Mikulášská besídka
Realizace akce v rukou zaměstnanců

firmy
7.000,- Kč

Založení firemního

účtu na sociální síti

Facebook, Twitter
0,- Kč

Celkem 41.400,- Kč

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015
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Závěr

První část práce se věnovala teoretickým poznatkům z oblasti marketingu, a to zejména

marketingového mixu, dále charakteristikou trhů B2B a jejich specifikami, které jsou

důležitou součástí pro navazující praktickou část práce, kde byly tyto zjištěné informace

spolu s použitím dovedností získané v průběhu studia zužitkovány.

Hlavní cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení jednotlivých částí současného

marketingového mixu společnosti Wittmann Battenfeld CZ spol. s.r.o., která se

zaměřuje na plastikářský průmysl v prostředí B2B trhů a navržení následného zlepšení

nedostatků a nalezených problémů v oblasti komunikace (interní i externí). Pro zjištění

úspěšnosti inovativních návrhů pro podporu komunikace se zaměstnanci i se zákazníky

byla provedena dotazníková šetření. Z výsledků anket bylo zřejmé, že návrh akce

Mikulášská besídka by se u zaměstnanců firmy velmi kladně ujal a podpořil by tak

vztahy na pracovišti. Návrh založení firemního účtu na sociální síti by byl přínosný pro

komunikaci jak se zákazníky na trzích B2B, tak i pro obchodní partnery. Po

rozhovorech s předními představiteli společnosti byl konzultován také návrh účasti na

Veletrhu pracovních příležitostí, který by firmě pomohl přilákat nové pracovníky v

oboru, kteří by byli impulzem pro budoucí rozvoj společnosti. Dále v oblasti externí

komunikace bylo zacíleno především na internetové stránky, které podle S.W.O.T.

analýzy momentálně patří k slabým stránkám společnosti. Díky metodice WebTop100 a

SEO analýze se podařilo najít klíčové nedostatky a navrhnout tak inovativní řešení,

které pomůže společnosti webové stránky cíleně a účelně modernizovat, což je velmi

významné z hlediska konkurenceschopnosti v oblasti propagace prostřednictvím

Internetu.
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Abstrakt

SLABOVÁ, Michaela. Marketingové nástroje na trzích B2B. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Pzni, 76s., 2015

Klíčová slova: Marketingové nástroje, trhy B2B, S.W.O.T. analýza, Wittmann

Battenfeld CZ spol. s.r.o.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části práce je

objasněna problematika B2B trhů a marketingového mixu. Druhá část práce se

zaměřuje na společnost Wittmann Battenfeld CZ spol. s.r.o., která je dceřinnou firmou

rakouského výrobce Wittmann Kunststoffgeräte GmbH. Tato firma nabízí prodejní

činnost, poradenské služby, záruční i pozáruční servis náhradních dílů a to zejména

v oblasti plastikářského průmyslu. V praktické části bylo dále zacíleno na marketingový

mix, zejména na komunikaci a propagaci dané společnosti. Výstupem této bakalářské

práce jsou návrhy zlepšujících opatření v oblasti interní a externí komunikace (akce

Mikulášská besídka, založení firemního účtu na sociální síti, účast na Veletrhu

pracovních příležitostí v Plzni a inovace webových stránek).

Abstract

SLABOVÁ, Michaela. Marketing tools in B2B markets. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty

of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 76 pages, 2015

Key words: Marketing tools, B2B markets, S.W.O.T. analysis, Wittmann Battenfeld

CZ spol. s.r.o

This bachelor thesis is divided into the theoretical and the practical part. The former

provides an explanation of B2B markets and the marketing mix. The latter focuses on

the company Whittmann Battenfeld CZ spol. s.r.o. which is a subsidiary company of the

Austrian producer Wittmann Kunststoffgeräte GmbH. This company offers a sales

activity and consulting services as well as warranty and after-warranty repairs of the

spare parts, especially concerning a plastics industry. The practical part further

concentrates on the marketing mix; namely on the communication and propagation of

the company. The required objectives of this thesis are represented by the proposals

improving the area of internal and external communication (e.g. the Nicholas party, an

establishment of a corporate account on the social network, participation on the Job-

opportunities fair and the innovation of a web page).