HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Michaela Slabová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Marketingové nástroje na trzích B2B
Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Čechurová
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analýzu marketingových nástrojů firmy působící na B2B trhu. V úvodu práce autorka vymezila základní pojmy, ovšem místy zbytečně obecné. Je škoda, že se autorka v teorii rovou nezaměřila na specifika trhu B2B a z toho odvozeným nástrojům marketingového mixu, teoretická část práce by pak nebyla povrchní. Některé kapitoly jsou zbytečně krátké (kap. 1, 4, 5), bylo by vhodnější volit jinou strukturu kapitol. Místy text práce vychází pouze z jednoho zdroje a práce se tak podobá spíše výpiskům (s. 27 - 32). Některé formulace v textu jsou nevhodné např. "námi vybraná firma" s. 35, koláčové grafy v kapitole 7 jsou zbytečné, duplicitní k textu, na obr. 10 chybí část legendy. Podklady pro SWOT analýzu nejsou dostatečně propracované, analýza vnějšího prostředí chybí, v celé kapitole 6 chybí zdroje. Dále mám připomínky k procentuálnímu vyjádření odpovědí na dotazníky, když jsou prezentována data za 27 respektive 10 respondentů. Práci hodnotím jako "dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Vysvětlete, co si představujete pod pojmy: "podnikový proces" na s. 8, "prodejní propagace" na s. 30 a "velký podíl strojů na trhu" s. 37.

Vysvětlete, co všechno plánujete zajistit za 7000,- na Mikulášskou besídku.

V Plzni, dne 7.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).